
Zpráva představenstva SVČR o činnosti 
za rok 2023, část 2024

Martin Chlad a Martin Půček

prezident výkonný ředitel



Faktografie



Faktografie…čísla
63 fyzických osob, 101 právnických osob, 32

spolků a 17 čestných členů.

4785 ha, 477072 hl vína

Spolky mají 705 FO a 229 PO

SVČR = 1115 subjektů



Faktografie…aktivita
V roce 2023 i nadále dominantní role v oboru a 

iniciátor změn

Patrnost zvýšené komunikace vůči členům, 

institucím, organizacím i vůči veřejnosti

Svaz komunikuje a diskutuje problematiku také s 

nečlenskými spolky.



Faktografie…personálie
Rok 2023 byl stabilní z pohledu personálního a celý 

tým funguje i po přesunu či sdílení části aktivit s 

NVC

Práci office managera pro SVČR vykonává Michaela 

Houšťová; zvažujeme rozšíření úvazku - Vinařský obzor

SVČR má 3 zaměstnance (prezident, VŘ, asistentka -

účetní



Faktografie…zázemí
Sídlo Svazu – od 01/23 proběhla rekonstrukce 

stávajících prostor majitelem objektu

Disponujeme moderními prostory s plně 

modernizovanou zasedací místností pro online 

přenos.

Opětovné nastěhování září 2023



Faktografie…komunikace
Spolupráce s firmou Omnimedia v oblasti PR na eventech

Online nástroje - Provinařský objektiv a Vinařský obzor

Pokračuje spolupráce s NVC a VF na rozvoji komplexní komunikace oboru 

– mimo jiné Newsletter

Sociální sítě – SVČR, Vinařství roku, prezident SV, síť X, Linked-in

Od 01/2024 spolupráce s mediální agenturou PEPR consulting zejména pro 

účely komunikace SpD, ale plánujeme její trvalé využití.



Faktografie…ekonomika
Rok 2022 účetně po dlouhé době ve ztrátě cca 1 mil Kč

Dramatický nárust nákladů/vstupů – mzdy, VO, PHM, 

navýšení nákladů u akcí v meziročním srovnání.

Cash flow dostačuje na pokrytí běžného provozu

Přijata okamžitá opatření; další v procesu

Podpora příjmů NVC a VF – memorandum s JMK, obchod, 

zapojení vinorodých krajů



Faktografie…představenstvo
Jednání představenstva proběhlo od minulé VH 7x 

na bázi prezenční i hybridní

Jednání se zapojením viceprezidentů a členů 

představenstva v mezidobích min. 10x (dle tématu, 

odbornosti či geograficity)



Zásadní legislativa 
oboru



Zásadní legislativa oboru
Vinařský zákon – jeví se nám jako rozumná dohoda s Mze i 

dalšími připomínkovými stranami ponechat novelu VZ na další 

volební období (aktuální cíl – připravit klíčová témata s největší mírou 

konsenzu a ve shodě s koncepcí oboru)

Vyhláška provádějící VZ – novela nebyla notifikována v 

žádaném znění v EU. Zejména označování původu nad rámec 

pravidel v EU. Čeká se na velkou novelu evropského nařízení 

pro účely novely. Následně by bylo možno vyhlášku opět 

otevřít.



Zásadní legislativa oboru
Vyhláška viniční trati – shoda na představenstvu 

pro CHZO vína pro celé území Čech a Moravy







Zásadní legislativa oboru
Nařízení vlády SOT s vínem – publikováno ve sbírce 

pod číslem 69/2023 Sb. restrukturalizace, investice

Nařízení vlády IP réva vinná – publikováno ve sbírce 

pod číslem 80/2023 Sb.

Nařízení vlády  ekologické zemědělství – publikováno 

ve Sbírce pod číslem 81/2023 Sb.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-69?text=v%C3%ADnem
https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=80%2F2023
https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=81%2F2023


Zásadní legislativa oboru
Myslivecký zákon – proběhlo připomínkové řízení. 

Leží na vládě. Verze po není známá. Požadavek 

vinařů na minimální stavy zvěře v honitbách kde 

jsou vinice jako honební pozemky nebyl prozatím 

akceptován.



Strategický plán



Strategický plán
Jednotná žádost od ½ dubna max do 15.5.

Přímá platba (BISS) €72,5; Redistr. platba na prvních 150 ha 

(CRISS) €153,9; Ekoplatba €67,8; příp mladý zemědělec €140

II. Pilíř – AEKO – IP réva vinná – základ €334, nadstavba €672; 

+ možnost doplňkových plateb €248 zimní ozelenění a €110 vzdání 

se herbicidů. – u všeho odpočet na vinice do 3 let €333 základ 

resp. €417 nadstavba resp. 20 při žádosti o ekoplatbu.

V IP proběhly úpravy pro rok 2024 – prezentováno na školeních



Strategický plán
Investice do zemědělství a zpracování – není 

informace o tom zda bude další kolo výzvy

V tuto chvíle nemáme žádné informace o podmínkách



Spotřební daň z 
tichého vína



Spotřební daň z tichého vína - historie

23.1. vinařský kongres – ujištění premiéra a dvou ministrů, že SpD
v tomto volebním období nebude.

8. 3. „nevinná“ schůzka s Josefem Bernardem | STAN (spojení STAN 
a Piráti… respektive několik jedinců ve spolupráci s PAQ 
mají tuto záležitost jako projektový úkol).

25.4. Z. Stanjura potvrdil výstupy z médií, že s SpD počítá.

9.5. Z. Stanjura konstatoval, že když nebude vůle celé 5K, tak 
to v balíčku nebude.

11.5. SpD v balíčku opatření nebyla; oproti tomu vypadlo víno, 
jako dar (nebylo tématem; zařazeno bylo v tichosti bez nás).

7.9. byl vyřazen „pozměňovák“ k zákonu o regulaci reklamy –
„nákup alkoholických nápojů s poskytnutím jiné výhody…“

2024 otevřen zákon o spotřebních daních MF.



Spotřební daň z tichého vína - aktuálně
Piráti, STAN, část TOP09 – eminentní zájem na zavedení SpD.

ODS a KDU-ČSL prostřednictvím vybraných jednotlivců drží pozici.

Veřejnost není na straně zemědělců (průmyslu obecně), jak v jiných 
zemích.

Odborná veřejnost vyznívá podobně, protože ti „chápaví“ nejsou 
angažovaní.

Odborná pracovní skupina pod MZe ukončila činnost.

Téma je vráceno zpět na K5 a MF

Současně…

Rezonují zemědělské problémy po celé Evropě.

Ve věci SpD se zmiňuje už nejen fiskální hledisko (4 mld.), ale i 
harmonizace, eliminace zdravotních dopadů.

Je před několika volbami – EU, kraje, senát.



Spotřební daň z tichého vína - aktuálně
Jednání se Z. Stanjurou.

Součinnost s politiky ODS a KDU-ČSL a každým primárně 
koaličním politikem, který veřejně deklaruje naši podporu.

Tlak na moravské politiky z jakékoliv strany.

Mediální agentura tlačí evropský kontext tématu – výstupy 
do médií a ovlivňování odborné veřejnosti.

Zveme zahraniční hosty (prezident OIV atd.).

Intenzivní zapojení vinařů do online diskuze.

Intenzivní zapojení vinařů a jejich „provazeb“ na osobnosti 
veřejného prostoru.

NVC vytváří podpůrnou komunikaci.



Spotřební daň z tichého vína - návrh
Chceme otevřít a reflektovat v řešeních vinařská 
témata v evropském kontextu na národní úrovni, i v 
EU.

Chceme nejprve úpravu vinařského zákona –
posílení pozice tuzemského vinařství.

Chceme novu podobu zákona o SpD – reflektující 
specifičnost pěstování révy, výroby vína a dalších 
ovocných alkoholických nápojů.

Chceme zavedení MUP.

Až následně diskuze o SpD.



Apelační systém -
restart



Apelační systém - restart
Finanční grant MENDELU ve spolupráci se SVČR

Základní nezávislý fundament pro aktivitu vinařů

Koordinace podoblastních celků; postupná výstavba

Dva stupně 3-stupňové pyramidy

Souběh Germánský vs. Románský; přirozený vývoj

První koordinační meeting podoblastí 26.4.2024





Hodnocení Terroir v ČR

OBJEKTIVNÍ A 
MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM 

ODBORNÍKŮ

GEOLOGIE

Rešerše 

geologické 

mapy 

PEDOLOGIE

Terénní 

hodnocení 

Charakterizace 

KLIMATOLOGIE

Údaje ze 

stanic 

Indexování

AMPELOGRAFIE

Rešerše 

Vhodnost odrůd

ENOLOGIE

Pravidla 

Hodnocení 

v čase

METODIKA HODNOCENÍ
FINANČNÍ PLÁN

REALIZACE



Mezinárodní 
aktivity



Mezinárodní aktivity
Rozvinula se intenzivní práce sdružení PIWI Internacional, 

F. Mádl je aktivní v představenstvu sdružení. Pravidelné 

informace jsou na webu www.svcr.cz. U SVČR je sekce PIWI –

otevřená zájemcům.

PIWI odrůdy mají obrovský potenciál napříč všemi vinařskými 

státy. Tato diskuse prolíná většinu odborných evropských 

setkání.

V únoru 2024 proběhlo zasedání představenstva v ČR - NVC

http://www.svcr.cz/


Mezinárodní aktivity
Wine in Moderation při NVC – „víno zodpovědně“ -

správná komunikace spojená s odpovědnou konzumací 

vína a aktivity podporující společenskou 

„obhajobu“ našeho oboru

V letošním roce proběhne jednání představenstva v 

ČR



Mezinárodní aktivity
Aktivní kontakt s ostatními svazy / AT, SVK, D 

atd.

Komunikace se zástupci OIV

Podpora vzdělávacích aktivit, exkursí a výměnných 

návštěv



Komerční aktivity 
Svazu



Komerční aktivity Svazu
Pokračuje realizace a rozvoj stávajících akcí Svazu. Tyto 

jsou dále realizovány v rámci produkce in-house.

MČR v řezu, Oenoforum (konference + soutěž), Kázání ve 

vinici, Vinařský jarmark, Tenisové mistrovství vinařů, 

Vinařství roku a další

Další akce sloužící k propojení vinařů s odbornou 

veřejností a partnery.

Obrat obchodu 2023 – 3,5 mil Kč



Vinařský obzor



Vinařský obzor
Aktuálně dochází ke změně celého modelu.

Zahájena příprava na elektronickou verzi od roku 

2025

Nutné personální a kompetenční úpravy – M. 

Houšťová – současně management a administrace VO 



Koncepce 
vinohradnictví a 
vinařství



Koncepce vinohradnictví a vinařství – v rozpracování
čekalo se na sérii auditů na Mze; zakončeno auditem DG SANTE 2023-7

/zaměřeno na hodnocení systému chráněných označení původu (CHOP) a 

chráněných zeměpisných označení (CHZO) pro vinařské výrobky/

dále nás blokují jednání a výsledek v záležitosti SpD

a v neposlední řadě vyčkáme prvotního (kritického) vývoje kolem 

apelačního systému

V první položce již víme. V dalších dvou v prvním pololetí 2024. Ve 

zbytku 2024 bude návrh koncepce dokončen.



Národní vinařské 
centrum



Národní vinařské centrum
Personální stabilizace 

Rozvoj aktivit: export, marketing, event, obchod, PR 

in-house a aktivity  národní sommeliéky

NVC jako koordinátor v rámci exportu vína, vinařské 

turistiky, vzdělávání, soutěží vín…

Salon vín ČR – postupná příprava na změny

V roce 2024 aktivní podpora v problematice SpD



Vinařský fond



Vinařský fond – obmění MCH
Strategické změny v aktivitách – tematických okruzích 

VF / zvažují se další změny

Koncepční posuzování žádostí o podpory / bonifikační 

model 

Plánovaná změna na pozici ředitele VF

Doplněný model komunikace k vinařům a vinohradníkům



Spolupráce s JMK 
a vinorodými kraji



Spolupráce JMK a vinorodými kraji 

S JMK na mázi memoranda i při dalších projektech

Posun ve Zlínském a Ústeckém 

Aktivní zapojení Středočeského

Synchronizace NVC s kraji…turistika



Spolupráce s 
institucemi
(Mze, PČR, SZPI, ÚKZÚZ, SZIF, CS MFČR, ÚHOS)



Spolupráce s Mze
Prakticky na denní - týdenní bázi.

Spolupráce na legislativě, komunikace s Evroskou

komisí, praktická pomoc při auditech, dokládání 

dokladů apod.



Spolupráce s PČR - PS
Aktivní spolupráce se ZEV PS PČR

Komunikace nad aktuálně projednávanými zákony

Účast na ad-hock diskusích výborů a podvýborů

Jednání 30.5. – kulatý stůl



Spolupráce s PČR - Senát
Aktivní komunikace s Hospodářským výborem

Důležitá komunikace s „vinařskými“ senátory

Podpora „Svatomartinského v Senátu“ - seminář



Spolupráce s SZPI 
Telefonický kontakt na týdenní bázi

Transfer podnětů členů Svaz na SZPI – anonymita…

Absolutně seriózní legislativní spolupráce

Společná formulace národních stanovisek



Spolupráce s ÚkzÚZ
Vysoce odborný vliv instituce, vždy 

konstruktivní dialog

Registr vinic je zásadní databankou 

všech čísel oboru. Avšak jenom díky 

producentům. 



Spolupráce s SZIF 
Zásadní komunikace v rámci prováděcích předpisů k 

dotacím

Trvalá a odborná (nepolitická) komunikace

Společná stanoviska k právním předpisům 

Podpora komerčních aktivit SVČR a dalších 

vinařských organizací



Spolupráce s CS MFČR 
Problematika spotřebních daní

Opakované setkání pro účely diskuse nad SpD



Nevyzkoušené je nepoznané…. 



Nevyzkoušené je nepoznané….srpen 2024 



Poděkování…
Týmu kolegů SVČR

Markétě Novákové – office agenda a vedení účetnictví 

Lence Křivánkové - management a produkce komerčních projektů Svazu

Jarkovi Konečnému – obchod

Míši Houšťové - správa sítí a projektový management



děkujeme za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56: děkujeme za pozornost 

